
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2015

   O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de maio de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Brasília, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, no Regime de
Trabalho de 40h, nos termos do Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro 1990;  conforme Art.20 Inciso I da Lei n° 12.772, de 28
de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012 e legislação complementar
onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos
candidatos aprovados em Concurso Público, objeto do EDITAL NORMATIVO Nº 001/2014 -
RIFB, publicado no DOU de 17 DE JUNHO DE 2014, tendo seu resultado Homologado pelo
EDITAL de 30 DE DEZEMBRO DE 2014, publicado no DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015,
EDITAL NORMATIVO Nº 002/2014 - RIFB, publicado no DOU de 17 DE JUNHO DE 2014,
tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO DE 2014, publicado no
DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015, pelo EDITAL NORMATIVO Nº 01 – DRGP/PRDI/IFB-
TAE, de 08 DE FEVEREIRO DE 2012, publicado no DOU de 09 DE FEVEREIRO DE 2012,
tendo o seu resultado Homologado pelo EDITAL Nº 05 -  DRGP/PRDI/IFB-TAE, de 10 DE
JULHO DE 2012 e pelo EDITAL NORMATIVO Nº 01 - DRGP/PRDI/IFB-EBTT, de 12 DE
JANEIRO DE 2012, publicado no DOU de 13 DE JANEIRO DE 2012, tendo seu resultado
Homologado pelo EDITAL Nº 09, de 27 DE ABRIL DE 2012, publicado no DOU de 30 DE
ABRIL DE 2012, conforme a seguir:

Nº 506 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
AUXILIAR DE BIBLIOTECA - CÓDIGO 101 - CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª WENDEL RAYCON BORGES MOURA 0961769

Nº 507 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
AUXILIAR DE BIBLIOTECA - CÓDIGO 101 - CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª DIOGO DE FARIA PEREIRA 0961770

Nº 508 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
PSICÓLOGO - CÓDIGO 109 - CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

15ª RAQUEL GHETTI MACEDO BENIA 0984567



Nº 509 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

6ª ALINE BARBOZA DE LIMA 0305378

Nº 510 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

7ª BRUNA DIAS PEREIRA 0017257

Nº 511 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

8ª EDILENE AMÉRICO SILVA 0960351

Nº 512 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

9ª DANIELLE OLIVEIRA VALVERDE 0960356

Nº 513 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª SARAH MOURA DE SENA* 0960846

*Cota racial

Nº 514 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS – CÓDIGO 202 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª JULIANNE RODRIGUES AIRES DA SILVA 0962089

Nº 515 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS – CÓDIGO 202 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª ANNYE KAROLYNE MORAIS ARAUJO 0962091

Nº 516 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS – CÓDIGO 202 – NÍVEL/CLASSE C-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª HIGOR SILVA LEITE* 0962090

*Cota racial

Nº 517 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – CÓDIGO 203 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

10ª DEIVSON DOS SANTOS 0963734



Nº 518 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – CÓDIGO 203 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

11ª ROBERTO ROMASKEVIS SEVERGNINI 0963740

Nº 519 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – CÓDIGO 203 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

12ª MARIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 0812413

Nº 520 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – CÓDIGO 203 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

13ª JORGE LUIZ CEZAR DE ANDRADE 0824513

Nº 521 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – CÓDIGO 203 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª VIVIANE DE ASSIS FERNANDES* 0812422

*Cota racial

Nº 522 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM TI – CÓDIGO 205 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

26ª DANIEL PEREIRA DE SOUSA 0834731

Nº 523 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM CONTABILIDADE – CÓDIGO 206 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª ELAINE SANTOS DA SILVA 0835680

Nº 524 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM CONTABILIDADE – CÓDIGO 206 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª KARLA CAROLINE AFIUNE SIMOES 0835681

Nº 525 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM CONTABILIDADE – CÓDIGO 206 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª LAYANE KELLY SALES DE AZEVEDO* 0835682

*Cota racial



Nº 526 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – CÓDIGO 207 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª ALBERT JEAN CLAUDE FERNANDES SABATIER 0970448

Nº 527 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

TÉCNICO EM ELETRÔNICA – CÓDIGO 208 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª MARDOQUEU NUNES DOS SANTOS MORAES 0211887

Nº 528 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉC. EM LABORATÓRIO - ALIMENTOS – CÓDIGO 209 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª RODRIGO ALFANI 0833930

Nº 529 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉC. EM LABORATÓRIO - ALIMENTOS – CÓDIGO 209 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª MIRTZA FULVIA MAGGIOLI 0833931

Nº 530 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉC. EM LABORATÓRIO - ALIMENTOS – CÓDIGO 209 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª PATRICIA MELLO GARRIDO ISHIDA 0833932

Nº 531 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉC. EM LABORATÓRIO - ALIMENTOS – CÓDIGO 209 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª SILAS MACEDO SALES MACHADO 0834137

Nº 532 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª RUTE NOGUEIRA DE MORAIS BICALHO 0971467

Nº 533 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª MARIA VITORIA RAMOS LIMA 0971468

Nº 534 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO LOUREIRO 0971469



Nº 535 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª ANDREA ALMEIDA GALIZA COUTO 0971470

Nº 536 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

5ª REINALDO FERREIRA RAMIRO 0971471

Nº 537 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

6ª IRINEIDE PORTUGUEZ DA CUNHA 0971472

Nº 538 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

7ª JULIANA DA COSTA SANTOS 0971473

 

Nº 539 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

8ª JOSILEIDE LIMA DA SILVA 0971474

Nº 540 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

9ª CAROLINA GONÇALVES DE SOUZA 0971475

Nº 541 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª ELIZANGELA FERREIRA SANTOS* 0971476

*Cota racial

Nº 542 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª TATIANA FARIAS DE SOUSA* 0971477

*Cota racial



Nº 543 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TÉCNICO EM SECRETARIADO – CÓDIGO 214 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª DAYANE REGINA DA SILVA COELHO** 0971478

**PCD

Nº 544 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª SIDNEI DOS SANTOS GARCIA 0975485

Nº 545 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª MARIANA MARQUES E GOMES 0975486

Nº 546 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª SAMUEL DE ABREU LINS BERGMANN 0975487

Nº 547 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª PAULO FELIPE ASSIS SILVA 0975488

Nº 548 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

5ª POMPYLIO JERÔNIMO LIMA 0975489

Nº 549 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ADMINISTRADOR – CÓDIGO 301 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª THAISA ARAUJO DOS SANTOS* 0975490

*Cota racial

Nº 550 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 0824435



Nº 551 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª MAURICIO DE ALVES LACERDA 0826981

Nº 552 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª WILLIAM DA SILVA MELO 0827019

Nº 553 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª ALINE PINHEIRO DANTAS 0976911

Nº 554 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

5ª ERLAN PEREIRA FRADE TOSTES 0977055

Nº 555 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

6ª LEONARDO CERDEIRA 0977056

Nº 556 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª PAULO HENRIQUE BORGES SILVA* 0977057

*Cota racial

Nº 557 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ANALISTA DE TI – CÓDIGO 302 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª THIAGO OLIVEIRA DUTRA* 0977058

*Cota racial

Nº 558 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª DAIANE MOTA FERNANDES DE MELO 0824441



Nº 559 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

4ª ANA PAULA ALVES RODRIGUES 0980150

Nº 560 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

5ª EDILSON BEZERRA DA SILVA 0980151

Nº 561 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

6ª AMANDA CAROLINA AMORIM DE SOUSA 0980152

Nº 562 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

7ª ELZA MARIA RODRIGUES LEAL 0980153

Nº 563 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

8ª YALLA BRAGA DE PAULA 0980154

Nº 564 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª UÁLITAS SOARES RODRIGUES* 0980155

*Cota racial

Nº 565 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CONTADOR – CÓDIGO 305 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª ALDEMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA* 0980287

*Cota racial

Nº 566 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ENGENHEIRO CIVIL – CÓDIGO 306 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª LEOMIR MARQUES DO NASCIMENTO 0707749



Nº 567 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ENGENHEIRO ELETRICISTA – CÓDIGO 307 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª GILMAR DE SOUSA MARTINS 0828243

Nº 568 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
ENGENHEIRO ELETRICISTA – CÓDIGO 307 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª MARDÊNNIA TÁRSIS SILVA ALVARENGA 0828166

Nº 569 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
PEDAGOGO – CÓDIGO 308 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª SUZANE SANTOS MARQUES BENTO 0983551

Nº 570 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
PEDAGOGO – CÓDIGO 308 – NÍVEL/CLASSE E-I-01

Classific. Nome Código de Vaga

3ª CAROLINA NOVAES XAVIER DE LIMA REYNALDO 0983552

Nº 571 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
RELAÇÕES PÚBLICAS – CÓDIGO 309 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª CINTHIA FRANZIN SOUSA 0984988

Nº 572 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
RELAÇÕES PÚBLICAS – CÓDIGO 309 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª NILZA COSTA DA SILVA 0984989

Nº 573 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
REVISOR DE TEXTO – CÓDIGO 310 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª GUILHERME JOÃO CENCI 0306027

Nº 574 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TECNÓLOGO EM REDES DE COMPUTADORES – CÓD. 313 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª EMANNUEL TRAVASSOS BRITO 0986662

Nº 575 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TECNÓLOGO EM SEG. DA INFORMAÇÃO – CÓD. 314 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª DIEGO BRUM LIMA ROCHA 0986663



Nº 576 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
TECNÓLOGO EM TELECOMUNICAÇÕES – CÓD. 315 – NÍVEL/CLASSE E-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

1ª DAVID VILAR LESSA DE SOUSA 0986664

Nº 577 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
LETRAS INGLÊS – CÓDIGO 403 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

3ª ROBERTO LIMA DE MORAES RAMOS 0943103

Nº 578 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
ARQUITETURA E URBANISMO – CÓDIGO 102 – NÍVEL/CLASSE D-I-01
Classificação Nome Código de Vaga

2ª LARISSA FERRAZ JANUZZI 0943104

Originais assinadas
WILSON CONCIANI

Publicadas no DOU em 26.03.2015, seção 02, p. 18-20


	
	Ministério da Educação

